SECVNDVS

Vi populo detur corpus absq; sanguine,
Ne sanguinem male cauta plebs effunderet.
Et istuc fādum tu sacrilegium uocas?

CON. Sacrilegos patres qui sanxerūt, nec minus
Qui factum hoc peruicaciter defensitant,
Sanctis plus una Christi ualeat autoritas,
Quām si sexcenti patres afferrent suam.

ME. Nonne loquacem dixi tibi esse hāc plus sat is
Etiā si nullus extimules. PA. Nonne & tibi
Dixi, hanc esse hæreticam, ut caueres sedulo
Ne te seduceret. Si soli crederes

Mihi, iam pridem emerſiſſes ex angustijs.

ME. Soli credam, si solus uera dixeris.
Nam ueritate opus est in iudicio mihi,
In quo aut uincere continget aut succumbere:

PA. Quasi nō semper tibi dixerim uerissima:
Non est neum mentiri aut fallere quempiam.

Qualem si me non censes, quid tempus tero?

ME. Ego uero tales te esse reor, nisi quod nihil
Propter tuam melius habeo præsentiam,

Aut uim occultas tuam, aut me Conscientiae
Satanāq; prodis, de te sperantem secus.

PA. Quid aīs? Non occulto quidquā, nec prodo te
Omnes salutis tibi monstrauit uias,
Quas quidē & ipse ire matq; meo ostēderē patri

ACTVS

CON. Fortassis & tuum seducturus patrem?
Cœcus cœcis haud rectas ostendit vias.

PA. An tu me cœcum existimas uenefica?

CON. Tyresia cœciorem. PA. Væ capiti tuo!

CON. Tu inquam, cuius kic frustratur opera.
Nec mirum hercule, sic agis omnia præpostere.

Ad uincendum uocatus es. sed uinceris,

Ad soluendum, sed magis atq; magis colligas.

Ad monstrandum ad cœlum uiam, sed hæc tua

Monstratio directe deducit ad inferos.

Quare etiam hic tua opera obijcietur Cerbero.

ME. Audis te nil proficere, nec me liberum
Esse à peccatis, sed fore escam Cerberi?

Heu quām patentes Orci fauces conspicor.

Quām abiectum esse à Deo. Quām me iræ iudicis
Obnoxium. Te paroche rogo, oro & obsecro,
Si nil uales aduersus Conscientiam,

Nem perpeiuo agat reum, saltem mihi

Peccatorum auferas pondus grauiissimum,

Ut respire queam. PA. Abstuli equidem & au-

fero. CON. Ut

Qui plumbū imponit capiti. ME. Ne micā quidē

A pondere ablata sentio. PA. Culpa est tua

Non mea. ME. Quo pacto? PA. Cur eu heretico

huic magis

Credis

SECUNDVS

Credis quām mihi? ME. Quia ueriora dicere
Videtur. PA. Qui sic? ME. Dicit, quæ ipsares
probat,

Reum damnatumq; asserit, ita sentio,
Tu dicis que nec sunt nec fieri queunt,
Reclamat q; tuis dictis internus dolor.
Quin etiam ex potionc tua & catapotijs,
Monstrosus uentris tantum succreuit tumor,
Superciliaq; (frustra uereor) se erigunt.

PA. Vnum restat sacram, quo acceptio non recor
Te peccatis ultra pressum iri. ME. quid sacri est

PA. Extrema à patribus nominatur unctio
Qua sancto infirmi unguntur oleo in criminum
Remissionem. ME: Scio iam quale sit sacram.
Sed co nihil mihi est opus. PA. Hem quid audio?
Spernis sacram hoc? ME. Non equidem sperno,
sed mihi

Iam nullus huius usus est. PA. Quamobrē aies
MER. Ad iudicium uocatus sum, uir optime,
Non in palestram, quare cauſidicus mihi
Potius quām ali ptes conquirendus est. PA: Parū
Abest, quin de hæresi mihi ſuſpectus fies.

ME. Ut res eſt loquor. Animæ certamen imminent
Non corporis, quam obrem inungi nil moror,
PA. Caueſis, ut malis te opinionibus

A C T V S

Commacules, quum & alioqui res tua uermibus
Seateat. ME. Isthuc meis iam rogo doloribus
Dones. Verbo si quid consolatorio
Scripturisue potes, profer, audiam lubens,
Dolor ut uel leniat, si tolli nequit.

PA. Dicenda quae sunt, omnia iam dixi tibi.
Nec mirari satis possum, quae causa sit
Cur circa te usq[ue] adeo nihil profecerim.
Consului (crede mihi) permultis hactenus,
Nec est inuentus dicta qui refelleret.
Nec qui quereretur se per me instructum male.
Nescio quid de te suspicer. Num criminis
Quid oblitus es fateri? Fac reminiscere.
Siquidem haud iuuat nisi integra sit confessio,
Vab, iam recordor, Peccatorum capita tu
Duntaxat narrasti sine circumstantijs.

Scis ita factū? ME. Scio. PA. Quin tu ergo denuo
Adhibitis confiteris circumstantijs?
ME. Nō possum hercle meminisse circumstantias.
Quoties, aut ubi, quibus cum, quando, quomodo,
Ceterāue quae uos curiosi queritis.

PA. Cura est non pœnitenda, sine qua criminum
Plena haud potest remissio contingere.
Quare haud est mirūm, si non absolutus es,
Nec cordis excludi potuit angustia,

ME!

SECVNDVS

MER. Istibuc ergo in causa est? PA. Omnino, ME.

Quid igitur

Faciām? PA. Vt dixi, fatere circumstantias.

ME. Quid si nō possum? PA. Nō etiā absolui potes.

ME. Disperis oppido, quandoquidem ad impossibile mi-

bile mi-

Salus redigitur. PA. Non animum despondeas,

Recordare. ME. Ah quid agam? Memoria mi-
nuitur,

Tempus proximat ad præstitutum terminum.

Hem, quid si quas requiris circumstantias

Inscriptis uides? PA. Idem erit, ac si memoriter

Mibi sint recitatae. ME. Rursus in spem uenio,

Age ergo à Satana postulato codicem,

Illinc amplius erue si quid desideras.

PA. Quem tu Satanam, quemue mihi narras
codicem?

ME. Rogas? Non tu uides Satanam hic in angulo?

PA. Nunc tu quidem nugas garris aut somniis,

ME. Non somnio, nec cum nugis mihi negocium
um est

Sed certe Satanas illic sedet, et codicem

Erratorum meorum gestans omnium,

Et expectans animam ut deferat ad inferos.

PA. Deliras me hercle Mercator, et inanibus

ACTVS

Agitaris spectris. ME. Utinam sint inania
Quæ video. Sed quæ sote, num tu non uides.
PA. Nisi te profecto nemine. ME. Nec, hactenus
Quæ toties est locuta Conscientiam
Vides? PA. Non. ME. Audiuisti certe. PA.
Etiam. ME Haud secus
Et Satanas, quem non perfrpicis, adest, & etiam
Illum audiuisti, PA. Audiui! Quid locutus es?
ME. Nihil ille uerborum, sed oppedit quater.
Propter quod factum me increpabas. Vnde iam
Intelligo te Satanam non uidisse. Sed
Obsecro, ab illo accipias uolumen, & legas
Quas queris circumstantias, mea in quibus
Suprema salus uertitur. PA. Omnino tu breui ad
Insaniam me rediges, ut neq; uideam
Neq; audiam. Aufer nugas & ludibria. Dic
Verum: Nunquid adest ille? ME. Adest uerissime.
Sanctissimum, si uis, iuriandum dabo.
PA. Vbinam? ME. In illo angulo, nos false pera
petim
Deridens. PA. Et peccatorum tuorum habet
Scriptum uolumen? ME. Habet. Sed uereor ne tibi
Illud non traditurus sit. PA. Si uere adest,
Volumenq; habet, ultiro si non uult (me uide)
Cogetur dare per uim. ME. O si. Tum facile etiam
Scripta

SECUNDVS

Scripta in uito delere posses omnia:

PA. illuc rem deducā. ME. Sed unde hanc uim tibi

PA. Ne sis sollicitus. Huc ædiue adfero aquam,

Etramos aliquot consecratos arborum

Adurito, ex suffi. um facio celeriter.

Rede. Iam nunc aquam in hunc aspergito angulū

SA. Pappax. ME. Audis adesse? PA. Vah totus

horreo.

Quintu aspergis iterum? SA. Pappax:PA: Et

tertium

Asperge. SA. Papa pappax. PA. Magnum certe

hoc malum est,

Te etiam ludos facit et habet despectui,

Mibi aspergillum cedo. SA. Pappax. PA. Num

et mihi

Maledicte audes oppedere? Ecce isthuc tibi.

SA. Pappax. ME. Et te, q; uideo, nō magni facit,

PA. Ferox est iam, sed sentiet qui uir siem.

Hem Satana, cur non hinc faceſ ſis ad inferros?

SA. Pappax. PA. ut te fodiant corui à torretibus

Cum iſtho tuo Pappax. Quid uelit intelligo,

Exorcismis opus est. ME. Age age quidquid

potes,

PA. Exorcizo te Satana ut mihi respondeas.

SA. Pappax. PA. Ecquod ius hic tibi aut negotiū

um est?

ACTVS

SA. Pappax. PA. Hunc à peccatis mundum esse
affero,

SA. Pappax. PA. Negas? Cur tu ergo non mihi
codicem

Tradis, ut absoluatur etiam apud te, sicuti
Iam dudum est absolutus apud superos, bonis
Ex operibus & sanctissimi diplomatis?

SA. Pappax. PA. Exortizo te ut abeas, codice
Mihī relicto. SA. Pappax. PA. Num uis uideris?
Aduersus exorcismos esse conuictus?

SA. Pappax. PA. Semper multumq; Pappax.
Heus cito

Aeditue, omnem nostram cape suppelle etitem,
Vi abeamus. Nunquam me memini aliquē magis
Vidisse perdiūm, atq; hic Mercator est,
Apud quem furi e, cunctiq; cacodemones
Totos tam ceruicose desident dies,
Vi sacrī nec rebus nec uerbis pareant.

ME. Heus Paroche, quid agis? Tunc uir est eius
modi

Qui ḡitacōis sit propter uentris tonitrua?
Mane obsecro. PA. Temet curato. Iam uale,
ME. Nem et reliquias ante peractam fabulam.
PA. Peragat alius, nullum est mihi hic uadime
nium.

ME.

SECVNDVS

ME. Vbi est nunc, qui promis tebat se suam animam?

Pro me daturum pignori? PA. Certissima

Satane preda es propter peccata plurima.

Is te obfirmato hercule prestolatur animo:

ME. Et hanc mihi consolationem predicas?

PA. Etiam. Vale. Tu perge, quid cessas? Sequar,

ME. Abi, ut fractis cruribus, in crastinum simus

Ad inferos descendas. Iam iam funditus

Interij. O me ter et quater miserrimum.

Cui in cunctis auxilijs nil est hominibus.

Satanas obseruat, uexat conscientia,

Tantum superest locum ut mihi queram apud inferos

SA. Recite projecto hec orditur tibi cantio.

E quid nunc speras? Ecqua alia presidia habes?

Me bellatorem strenuum, qui podice

Ductores in quos sperabas deuicerim,

Sed quando abierunt, et me abire tempus est.

Tu hunc interea exerceto et seruato probe,

Ne quis callidus e manibus eum eximat meis:

Audis que dico? CON. Audio. SA. Curato

ergo. Statim

Ego perfectis que restant reuortar huc.

CHORVS.

ACTVS

Ille ter prorsus miser est quaterq;
Cui salus & spes tenues in auras
Cedit edocto male sana tantum

Dogmata Papæ.

Is suis stulte meri:is superbit,
Immemor casus ueteris gygantum,
Se sua credens probitate cœlum
Scandere posse.

Tendit huc uires animiq; totos
Impetus per se ut placeat,satisq;
Legibus cunctis faciat nihilq;
Viribus obstet:

Si uidet nondum suis esse factum
Mox nouos cultus operumq; uanas
Cogitat formas quibus absq; uerbo
Diluat iram,

Querit & numis opibusq; frustra,
Debitas prauis superare pœnas,
Et uelut iustus nihil extimere
Iudicis iram.

Sole sed postquam tenebris remotis,
Cernitur rectum simul atq; prauum,
Tum tumor fictus speciesq; recti
Soluitur omnis.

Et grauis tantum manet ira iusti

Iudicis

SECUNDVS

Iudicis, qui non operum mouetur
Cautus aspectu, positæ sed urget

Intima legis.

Quo licet nullis penetrare factis.
Congruicedit celebrisq; falsi
Fama condigni, pereuntq; quos non

Gratia seruat.

Iussa si legis faceremus, atq;
In Dei uerbo stabilis foret mens,
Nec tamen nostris sequeretur ulla

Gloria factis.

Iam reos quem lex agat uniuersos,
Inq; diuersum caro flectat haerens,
Nullus ex factis alijs salutem

Adfore speret.

Christus est finis positus salutis
Solus ex legis colophon fideli
Absq; quo non hoc bene facta prosunt
Totius orbis.

ACTVS TERTIVS

CHRISTVS: PAVLVS.

In terras tibi erit eundum Paule. Accingere:
PA. Quamobrem? CH. Dicam. Mercator
quidam inferie

ACTVS

Propinquat peccatorum pressus pondere,
Illum decretum est reuocare, ut cœlestibus
Iungatur potius. Oportet ergo eum instrui
Dum in uiris est, & sana doctrina & fide,
Queratur Satanus ne quam uim fieri sibi.
Ut quod iustum est iuste exequatur scilicet.
PA. Reclū isthuc. Sed quid illuc me mitti & opus
Quasi non regnet doctorum ubiq; copia,
Nihilq; uigilent aut curent Episcopi?
CH. Episcopi opes curāt, equos, scoria & canes,
Cum doctrina nullum illis est commercium.
At doctorum ora quæstum sapiunt omnium.
Quos nugatores quam doctores uerius
Dicas, ita Papatus peruertit omnia.
PA. Hem Papatus, quod istuc animantis genuit
CH. Sedes est Antichristi & Babylonis yāv,
Ab huius doctoribus & ille doctus est,
Nimirum quo solertius petat inferos,
Secumq; ad iudicium humanas fordes ferat,
Opus est ergo ut aliter instituatur, si modo
Dignus (ut in factis est) nostro consorcio,
Sit habendus. Quare abi, & ut nosti illū perdoce
PA. Magnum magister est negotium, malis
Per omnem etatem imburos doctrinis, & in
Paternis usq; inueteratos uestigij,

Perfusa

TERTIVS

Persuadere ut dediscant funditus omnia,
Doctrinis aures praebant melioribus.

CH. Scio. Quare meo illum afflabo spiritu,
Ne aut desperet, doctrinam tuam respuat.

PA. Oportet prorsus. Nam istud aiunt tempore
εκλυροφαχνλον quoddam uiuere homin genus.

CH. Ita est. Sed abi. PA. Solus ne? CH: Ut uis:
Aut si libet

Cosmas medicus te comitetur. PA. Suades probe:
Is per quam uilis erit ministerium mihi.

Vah, quod ferè oblitus eram, ubi habitat ille, quæ
Ais, mercator ne errandum sit hospiti,

CH. Accede huc. Ampli illa in foro illoc nū uides
Domum? PA. Nondum. CH. Indicem obserua.

Certe ostium
Illud miniatum & apertum perspicis? PA. Etia,
Nū illic habet? CH. Tenes, Propera, nox imminet

SCENA SECUNDA

MERCATOR. CONSC:ENTIA.

Ne prorsus (intelligo) meū in caput infimæ
Et summa coniurārunt, cui nihil est spes,
Nihil auxilij, nil præsidij, nil remediij,
Nihil salutis in creatis omnibus.

Opinione cicius terris auocor,

A C T V S

Opes relinquunt, compedibus uinctum est lucru.
Medici uitam desperarunt meam. Interim
Corpus peste uritur, animus horret iudicent:
Peccata grauant, diuexat Conscientia.
Satanas oppedit me rapturus ad inferos,
Peccatorum meorum uincens codice.
Senio profecto quid sit esse perditum, &
Descendere ad inferos, & peccatis premi.
Parochus relicto me sub cultro perfidus
Fugit, dum se nil aduersus cacodæmonem
Perspexit posse. Quo me uortam nescio,
Quē implorē? Suppetiae unde aut præsidia mihi?
Certe uideo desperandum esse fortiter
Nec hianti ore salutem quærendam à perditō.